
O PREFEITO MUNICIPAL, no uso de suas atribuições legais, e, 

Ceará. 20 de Abril de 2018 • Diário Oficial dos Municípios do Estado do Ceará • ANO VIII 1 N° 1927 

Art. 1 CONCEDER à servidora MARIA MARCIA ALENCAR 
BATISTA,ocupante do cargo de ASSESSOR PEDAGÓGICO, uma 
(01) diária no valor unitário de R$ 130,00 (cento e trinta reais), 
perfazendo o total de R$ 130,00 (cento e trinta reais), para a cidade de 
Fortaleza/CE. com  a finalidade de participar da Solenidade de 
Lançamento do Programa Nem Um Aluno Fora da Escola, no dia 
23 de abril de 2018. no Palácio da Abolição 18. em Fortaleza/CE. 

Art. 21. Esta Portaria entra cm vigor na data de sua publicação. 

PUBLIQUE-SE, 

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, GABINETE DA 
SECRETARIA, em 19 de abril de 2018. 

ANA CÉLIA MATOS DA SILVA PEIXOTO 
Secretária de Educação 

Publicado por: 
Francisco Herbert Alves Cordeiro 
Código Identificador:802 1 B59D 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO 
PORTARIA DE DIÁRIA, N° 26/2018, NOVA OLINDA, 19 DE 

ABRIL DE 2018. 

ANA CELIA MATOS DA SILVA PEIXOTO, SECRETÁRIA 
MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E GESTORA DO FUNDO 
MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES 
QUE LHE SÃO CONFERIDAS PELA LEI MUNICIPAL N' 
694/2013, DE 27/05/2013, 

RESOLVE: 

08:00 às 14:00 horas, na Rua Pc. Francisco Rosa, 1388, Centro, Nova 
Russas/CE, ou através do site www.bll.org.br. 

Nova Russas, 20.04.2018. 

PÁ ULO SÉRGIO ANDRADE BONFIM 
Presidente da CPL. 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO 
PORTARIA N° 026/2018/PMNR DE 19 DE ABRIL DE 2018. 

O SECRETÁRIO DE EDUCAÇÃO, no uso de SUaS atribuições 
legais, e, 
CONSIDERANDO, a Lei Municipal n° 726. de 01 outubro de 2009; 
e alterações através da Lei Municipal n°993 de 29 de março de 2017: 

RESOLVE: 
DETERMINAR que se pague ao Sr. FRANCISCO DE ASSIS 
PARENTE SILVA - Motorista - a importância de RS 120.00 (Cento 
e Vinte reais), referente a 01 (Uma) diária, referente ao dia 20 de 
Abril do corrente ano, para fazer face as despesas na cidade de 
Fortaleza - (E, onde irá realizar deslocamento de servidor para 
formalização das inscrições da Especialização em Gestão Escolar. 
Despesa correrá por conta da verba o° 1401 12 361 0024.2.082 - 
3.3.90. l4.00. 

Certifique-se e Cumpra-se. 

Paço Municipal JOSÉ DE SOUSA ALVES, em 19 de Abril de 
2018. 

.J -o.  
Publicado-por: 

Paulo Sergio Andrade Bonfim 
Código Identlficador:C7D30FC5 

Art. 1 CONCEDER à servidora ANA FÁBIA PEREIRA 
BARBOSA.ocupante do cargo de ASSESSOR PEDAGÓGICO, 
uma (01) diária no valor unitário de R$ 130,00 (cento e trinta reais), 
perfazendo o total de R$ 130,00 (cento e trinta reais), para a cidade de 
Fortaleza/CE, com a finalidade de participar da Solenidade de 
Lançamento do Programa Nem Um Aluno Fora da Escola, no dia 
23 de abril de 2018. no Palácio da Abolição 18. em Fortaleza/CE. 

FRANCISCO ANTONIO ROSA 
Secretário de Educação 

Publicado por: 
Eduarda Sousa Alves 

Código Identificador:CCB02778 

Art. 2°. Esta Portaria entra cm vigor na data de sua publicação. 

PUBLIQUE-SE, 

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, GABINETE DA 
SECRETÁRIA em 19 de abril de 2018. 

ANA CÉLIA MÁ TOS DA SILVA PEIXOTO 
Secretária de Educação 

Publicado por: 
Francisco Herbert Alves Cordeiro 
Código Identlficador:3899661 1 

ESTADO DO CEARÁ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA RUSSAS 

COMISSÃO DE LICITAÇÃO 
PREGÃO ELETRÓNICO N SS-PE004/18 

ESTADO DO CEARÁ  -  PREFEITURA MUNICIP.'tI. 1)1' NOVA 
RUSSAS. A Comissão de Licitação torna público que a partir das 
12:00 horas do dia 20 de abril de 2018, estará disponível para o 
Cadastramento das Propostas de Preços referentes ao PREGÃO 
ELETRÔNICO N° SS-PEO04/1 8, cujo objeto é o Registro de Preços 
para Futura e Eventual Contratação de Empresa para Locação de 
Software de Solução de Gestão em Saúde e Locação de Software de 
Relógio de Ponto com sistema de Gestão de Ponto Eletrônico, para 
Atender as Necessidades do Hospital Municipal de Nova Russas e da 
Secretaria de Saúde Municipal de Nova Russas. PATA DE 
ABERTURA DAS PROPOSTAS:  07 de maio de 2018 das 08:30 às 
09:00 HORAS. PATA DA Dlspu'rA DE PRECOS:  07 de maio de 
2018 às 09:00 horas. O edital poderá ser adquirido nos dias úteis, das 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO 
PORTARIA N° 027/2018/PMNR DE 19 DE ABRIL DE 2018. 

O SECRETÁRIO DE EDUCAÇÃO, no uso de suas atribuições 
legais, e, 
CONSIDERANDO, a Lei Municipal n° 726. de 01 outubro de 2009: 
e alterações através da Lei Municipal o' 993 de 29 de março de 2017; 

RESOLVE: 
DETERMINAR que se pague a Sra. LEIA ARAUJO DA COSTA - 
Coordenadora Pedagógica - a importância de RS 120,00 (Cento e 
Vinte reais), referente a 01 (uma) diária, referente ao dia 20 de Abril 
do corrente ano, para fazer face as despesas na cidade de Fortaleza - 
CE, onde irá participar da Formalização de inscrições da 
Especialização em Gestão Escolar. Despesa correrá por conta da 
verba n" 1401 123610024.2.082-3.3.90.14.00. 

Certifique-se e Cumpra-se. 

Paço Municipal iøsÊ DE SOUSA ALVES. em 19 de Abril de 
2018. 

FRANCISCO ANTONIO ROSA 
Secretário de Educação 

Publicado por: 
Eduarda Sousa Alves 

Código Identlficador:1127 1026 l 

SECRETARIA MUNICIPAL DO TRABALHO E ASSISTÊNCIA 
SOCIAL 

PORTARIA N° 011/2018/PMNR DE 19 DE ABRIL DE 2018. 

47 www.diariomunicipal.com.br/aprece  



1 

9 

'a 

8a 

a 

jij1LiftJ!1ji!jIIIJh 
b In 



 

DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO 1 SERIE 3 1 ANO X N°074 1 FORTALEZA. 20 DE ABRIL DL 2018 

 

ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE IPUEIRAS - AVISO DE LICITAÇÃO - PREGÃO ELETRÔNICOk  osils-."' 	' 
SEDUC - A Prefeitura Municipal de Ipueiras-CE terna público que a partir do dia 20 de Abril de 2018. às 08h. estará disponível o Cadara •to 41a.  
Propostas de Preços no Sue: www.hll.org.hr. referentes ao Pregão Eletrônico N°008. 18-PE-SFDIJC. cujo Objeto é o Registro .e Preços par;en 	's 
Aquisições de materiais permanente e materiais de consumo destinados ao Ensino Infantil  -  PR0INFANCIA. deste Município. INICIO 1) 'I$.,\( 
DE DISPUTA DE LANCES: dia 03 de Maio de 2018, às 09h. O Retendo Edital poderá ser adquirido no Sue: y%x hIl.or.br  ou www,tem.ce.r-
licitacoes ou ainda no horário de 118h às 14h. na Salada ('omissào de Licitação, situada n" Parque da Cidade José Costa Matos, N'01. Centro Ipuciras-('E. 
19 de Abril de 2018. Francisco César Farias de Aquino - Pregoeiro. 

5** *** *** 

Estado do Ceará - Consórcio Público de Saúde da lbLpaha - Aviso de I.icitaço - Pregão Presencial N 01.010/2018 - PP. O Consórcio Público de 
Saúde da Ibiapaba. Através de sua Comissão Permanente de Licitação torna público que se encontra a di ;posiçào dos interessado,,. o Edital na modalidade 
Pregão Presencial ff 01.010,2019 - PP. sessão pública marca'Ia para o dia 03 de Maio de 2018. tia 1 5:00h. ctiio objeto é a contratação de empresa especializada 

IR 

	

	no fornecimento de coffce break para os eventos a serem realizados pelo Consórcio Público d' Saúde tia Ibiapaba- ('PSI de acordo com as conduções e 
especificações estabelecidas no edital e seus anexos. O referido Edital podera ser adquirido no site www.tcm.cc.gov.hr'licitacoes conforme IN- 01 2011 e 
no Consórcio Público de Saúde da Ibiapaba. localizado na Rua José kgapito Pereira. 233. Dep. ('entro - Ubajara - CE. CEP.: 62.350100 horárie de 8:00 as 
12:00h. 19 de Abril de 2018. Anna Eugênia Freire Lima - Pregoeira. 

*** *** *** 

Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Nova Russas. A Comissão de licitação torna público que a partir das 12'OO horas do dia 20 de abril de 201x. 
estará disponível para o Cadastramento das Propostas de Preços referentes ao Pregão Eletrônico 	SS-11E004 18, cuio obieto é o Registro de Preços para 
Futura e Eventual Contrataçào de Empresa parti Locação de Software de Solução de Gestão em Saúde e Locação de Software de Relógio de Ponto com 
sistema de Gestão de Ponto Eletrônico, para Atender as Necessidades do hospital Municipal de Nova Russas e da Secretaria de Saúde Municipal de Nova 
Russas, Data de Abertura das Propostas: 07 de maio de 2018 das 09:30 às 09:00 horas. Data da Disputa de Preços: 07 de maio de 2018 ás 09:00 horas. O 
edital poderá ser adquirido nos dias úteis, das 0800 às 14:00 horas, na Rua Pe. Francisco Rosa. 1388. ('entro. Nova Rttssas'CE. ou através do site ss'ssss. 
hll.org.hr. 

*** *** *** 

Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Mombaça - Aviso de Licitação. O Presidente da ('PL deste Município toma público o Edital do Pregão 
Presencial N'0061201 8SESA.PP - Secretaria de Saúde, que tem como objeto a Contratação de Pessoa Física para prestar ser.'Iços te consultoria e assessoria 
em gestão de saúde pública e sistema de informação de base federal e estadual junto à AIcr,ção Básica e Secretaria de Saúde. organização na área da 
saúde, vigilância em saúde, realização de relatório de gestão, programação anual de saúde e plano municipal de saúde, conforme diretriz do SUS, de 
responsabilidade da Secretaria de Saúde do município de Mombaça. com  data de abertura marcada para o dia 08.052018 às 09:(Oh na Sala da ('PL. no 
Paço Municipal. Informações: Rua Dona Anésia Castelo. o" 01. Centro, ou pelo Fone: 0xx883583-1997. Mombaça/CE, 19/04/2018. Francisco Neildo 
itt Oliveira Veras - Presidente dia CPI.. 

Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Apuiarés - Rescisão Contratual - Ref. Contrato n' 07- 2017.09.18.01 -PP-ADM. O Secretário de 
Desenvolvimento Urbano e Infraestrutura da Prctttura Municipal de Apuiarés, cm cumprimento a Legislação em Igor. fai publicar o extrato resumido da 
Rescisão contratual firmado entre a Prefeitura Municipal de Apuiarés e a Empresa: Elétrica luz Comercial de Material Elétrico LTDA- ME, cujo objeto é a 
aquisição de material elétrico destinados manutenção da iuminação pública. .junto a Secretaria de l)cscnvolvtmento Urbano e lnfracslrutura do MLinmeipto 
de Apuiarés/CE .corno a seguir discrimina: Futidameno Legal: art. 78. incisos E ao. 79 inciso Id.. Lei a.' 15.666/93 consolidada e atualizada. Objeto: fica 
rescindido o contrato firmado com a empresa Elétrica Luz Comercial de Material Elético LTI)A- Ml:. a partir de IR de abril de 2018. ltalo Barros de Pinho 
Vasconcelos - Secretário de Desenvolvimento Urbano e Infracstrutura. FS( 

MISTO 

FSC C12eO31  

e 

Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Paraipaba - Aviso de Licitação - Pregão Eletrônico N" 009.2018 - SRP. O Pregoeiro do Município de 
Paraipaba."CE, toma público para conhecimento dos interessados a abertura do Pregão EletMtiico N" 0(19.20)8 - SRP. cuto objeto é a "eleção de melhor 
proposta para registro de preços visando futuras e eventuais contratações de empresa para execução dos serviços de locação de veículos, para atender as 
necessidades das secretarias do Município de Paraipaba.CE. Inicio do acolhimento das propostas de preços: 23i0412018 às 09h00min Data de abertura 
das propostas de preços: 04/052018 às 09h00min. Sessão de disputa de lances: 04.05/20118 às lObtIOmin. Para efeito (lesta licitação deverá ser levado em 
consideração o horário oficial de Brasilia. O edital e seus anexos encontram-se disponíveis no sitio detrônico: wwss .bbnuncm.convhr. l'aralpaba/CE. 19 de 
Abril de 2018. Anderson Augusto da Silva Rocha - Pregoeiro. 

*** **t *** 

Estado do Ceará - Consórcio Público de Saúde da Mlcrorregiâo de Aracaili- Aviso dc Licitação de Pregão Presencial N' 1904.0l/2018 - CPSMAR 
Modalidade de Licitação: Pregão Presencial para Registro de Preços. Tipo dc Julgamento: Menor Preço por Item. O'i:to: Registro de Preços. Consignado 
em Ata, pelo prazo de 12 (Doze) meses, para futura e eventual contratação de empresa especializada para o foniecimetito. implantação e inuplcmentação de 
solução integrada de câmeras de vigilância (CFT' IP). junto ao Consórcio Público de Saúde da Nficrorregiílo de Aracati - CE. Data da Abertura: dia 04 de 
Maio de 2018. às 09h00min. Local: Sala de Licitação do Consórcio Público de Saúde da \licronegtào de Aracati - CF.. Rua Armando Praça n 805. Várzea 
da Matriz - Aracali-CE. Informações: fone (88) 3421-3570. de segunda a sexta das 08h00nuin às 16h00min. Aracati - CE. 10  de Abril de 2018. Edvãoia 
%hsnu V.ala - Pregoeira. 

**t *** *** 

Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Lavras da Mangabeira - Aviso de Licitação. O Município C:e I.aras (Ia Mangabeira-CE, através da Comissão 
de l.icitação, comunica aos"nteressados que no dia 04 de Maio de 2018. às OOhOOnuin. na ;edc da Prefeitura, Rua Monsenhor Meceno. n" 715. ('entro. Lavras 
da Mangahcira-('E, estará abrindo licitação na modalidade Pregão Presencial N°2018.04 !6.0RP, cujo objeto é o registro de preços sisando futuras e 
eventuais contratações de empresa especializada na prestação de serviços de locação de veiculos, p-ira atender as necessidades da Secretaria do Trabalho e 
Desenvolvimento Social, do Município de Lavras da Mangabeira. conforme termo de referéncia. Maiores informações pelo Telefone (88)3536-1607. Cópia 
	piela do edital poderá ser obtida na sede da Prefeitura Municipal de Lavras da \liingiihcira-CE. de segunda ii sexta-feira. ou através do site wssss.tciul. 
ee.gov.br/licitaeocs. Joab Bezerra de Alincidim - Pregoeiro. Lavras da Maingabeira(CE), 20 de Abril de 2018. 

Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Icapui - Processo N"02112018 - Pregão Presencial N" 2018.04.03.01 - Aviso de Republicaçilo de Licitação. 
O Município de Icapui torna público a republicação do Pregão Presencial o° 21118.04.03 01, do tipo Menor Preço Por l.oit', icn,lo por objeto a aquisição k 
03 veículos adaptados para ambulância Tipo A de simples remoção. zero km. para atender as necessidades da Secretaria de Saúde de Icapui - CE. conforme 
condições, quantidades e exigéncias estabelecidas neste edital e seus anexos. em virttide do Pregão Presencial cm cpigrafc ter sido Deserto. Fica estipulada 
a nova data de abertura para dia 03 de maio dc 20115. às 9h OOhs (nove horas), na Avenida 22 de Janeiro. 5183. Centro. leapui. ('E. na sala da Comissão 
Permanente de Licitação, localizada no (entro Administrativo do Municipio de Icapui. Mais Infornaaçõcs pelo telefone: (88) 3432.1400. Icapuí-CE. 19 de 
abril de 2018. Claudinsar .losé da Silva - Pregoeiro. 

Estado do Ceará -  Prefeitura Municipal de Quixelõ - Relação Nominal dos Candidatos Aprovados no Commcurs' Público Edital 001/2014. A Prefeita 
Municipal de Quixelô - CE. Sra. Maria de Fátima Araújo, mio uso de suas atribuições legais., coa ohediéncia ao dispoIo mio inciso II do artigo 37 da 
Constituição Federal cie artigo 38. Inciso 's', da Constituição Estadual e em consonância com a lei Orgânica do Município toma pública a convocação 
Nominal do Candidato Aprovado no Concurso Público regido pelo Edital 

001r2()  14. qut ora segue. Lanna Karmna Paula Cipniano, inscrição 2014379. para 
o ,ro"iinenio do cargo públice de Auxilia de Biblioteca. Que deverá comparecer. pessoalmente. ou ror intermédio de prc'c arador, mediante procuração 
com firma reconhecida, durante os dias 23 e 24 de abril de 2018. das 07h00ntin âs 3:00h, no setor de Coordenação de icctursos Humanos, localizado na 
Prefeitora Municipal de Quixelõ, portando a docunueiiiimç.o exigida no Edital. Paira maiores informações consultar o site: http' ...ww.quixvio.ce.gos .hr/.  


